por separado para tener conocimiento de cómo ésta variable afecta los resultados de

los indicadores que conforman los criterios de evaluación de un proyecto (VAN, TIR,

IVAN y PayBack) y cuan sensibles son los mismos a los cambios en esa variable.

 En el presente trabajo se toma como variable incierta, al crecimiento mensual

de la demanda estimada (crecimiento mensual del 5% y adicionalmente un 2.5%

mensual por el efecto inflacionario sobre los costos) que a su vez, determina los

ingresos del proyecto. El flujo de caja estimado se toma como escenario base y luego

se establecen dos límites. Uno superior, llamado escenario optimista, y otro inferior,

denominado escenario pesimista.

ESCENARIO PESIMISTA:

Para llevar adelante la elaboración de este escenario, se tomará en cuenta que la

demanda pesimista consistirá en inferir que el crecimiento en el volumen de ventas

mensual no será de un 5%, sino del 4%.

El motivo que lleva a plantear esta situación, es que en dicha proporción fue el

aumento promedio en el volumen de venta en los peores semestres de la actual marca

comercializada, Volkswagen. Esto mismo, se puede observar en el Anexo Nº8.

106

Tabla Nº20: Flujo de Caja – Escenario Pesimista

Semestre 0 1 2 3 4 5 6

Ingresos  $   -   $   141,630.95   $   207,826.73   $   304,961.23   $   447,494.66   $   656,645.67   $   963,550.12

Costo de Mercadería Vendida  $   -   $   (84,978.57)  $ (124,696.04)  $ (182,976.74)  $ (268,496.79)  $   (393,987.40)  $ (578,130.07)

Utilidad Bruta  $   -   $   56,652.38   $   83,130.69   $   121,984.49   $   178,997.86   $   262,658.27   $   385,420.05

Sueldo  $   -   $   (66,960.00)  $   (79,734.00)  $   (95,709.90)  $ (110,066.39)  $   (126,579.34)  $ (145,562.79)

 Aportes   $   -   $   (16,740.00)  $   (19,933.50)  $   (23,927.48)  $   (27,516.60)  $   (31,644.84)  $   (36,390.70)

Publicidad  $   -   $   (9,000.00)  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Flete  $   -   $   (1,050.00)  $   (1,690.50)  $   (2,499.53)  $   (3,832.60)  $   (5,876.66)  $   (8,447.60)

Cadete  $   -   $   (80.00)  $   (128.80)  $   (190.44)  $   (292.10)  $   (447.75)  $   (643.60)

Depreciación  $   -   $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)

Total Costos  $   -   $   (95,130.00)  $ (102,786.80)  $ (123,627.35)  $ (143,007.69)  $   (165,848.59)  $ (192,344.69)

Ut Antes de Impuestos  $   -   $   (38,477.62)  $   (19,656.11)  $   (1,642.85)  $   35,990.18   $   96,809.68   $   193,075.36

Inversiones Generales  $   (81,250.00)  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Capital de Trabajo  $   (46,833.96)  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Depreciación  $   -   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00

Valor de Desecho  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   5,200.00

Imp. a las Ganancias  $   -   $   (13,467.17)  $   (6,879.64)  $   (575.00)  $   12,596.56   $   33,883.39   $   67,576.38

Quebranto Ganancias  $   -   $   13,467.17   $   6,879.64   $   575.00   $   (12,596.56)  $   (8,325.24)  $   -

Saldo  $ (128,083.96)  $   (37,177.62)  $   (18,356.11)  $   (342.85)  $   37,290.18   $   123,667.83   $   267,151.74

Saldo Actual  $ (128,083.96)  $   (31,762.17)  $   (13,397.93)  $   (213.79)  $   19,865.92   $   56,285.90   $   103,879.42

Saldo Actual Acumulado  $ (128,083.96)  $ (159,846.13)  $ (173,244.06)  $ (173,457.85)  $ (153,591.93)  $   (97,306.02)  $   6,573.39

 Fuente: Elaboración Propia (2016)

107

Tabla Nº21: Criterios para la Evaluación del Proyecto - Pesimista

INDICES PROYECTO

Inversión $128,083.96

Tasa de Descuento 17.05%

Valor Actual Neto $6,573.39

Tasa Interna de Retorno 17.90%

Semestres de Recupero 6

Índice de Valor Actual Neto $0.05

Fuente: Elaboración Propia (2016)

ANÁLISIS DEL ESCENARIO PESIMISTA:

 Como se puede apreciar en la tabla anterior, frente a un escenario pesimista,

donde en lugar de crecer mensualmente en un 5%, el crecimiento en el nivel de ventas

es del 4%, el proyecto continúa siendo rentable.

 Se puede apreciar como el valor actual neto (VAN), asume resultados

positivos para este escenario. La tasa interna de retorno (TIR), se reduce a un 17.90%,

lo que implica que el proyecto recupera la inversión inicial, y asimismo, logra cumplir

con las expectativas de rentabilidad de los socios.

 El período de recupero (PB) es igual al horizonte de evaluación del proyecto.

En cuanto al índice de valor actual neto (IVAN), el cálculo del indicador nos brinda

un resultado positivo de $0.05. Es decir que por cada peso de inversión en el proyecto,

se ganan $0.05 de VAN.

ESCENARIO OPTIMISTA:

En esta situación se considera un crecimiento mensual de la demanda estimada en un

1% mayor a la del escenario base. Esto implica un crecimiento mensual del 6% a

diferencia del crecimiento del 5% planteado en principio.

Este escenario nos brinda la posibilidad de analizar qué pasaría con el proyecto en el

caso de que las ventas suban en 1% en lugar de que desciendan en la misma

proporción como ocurriría en un escenario pesimista.

108

Tabla Nº22: Flujo de Caja – Escenario Optimista

Semestre 0 1 2 3 4 5 6

Ingresos  $   -   $   149,143.88   $   245,348.73   $   403,610.26   $   663,957.97   $  1,092,242.25   $   1,796,790.14

Costo de Mercadería Vendida  $   -   $   (89,486.33)  $ (147,209.24)  $ (242,166.16)  $ (398,374.78)  $   (655,345.35)  $ (1,078,074.08)

Utilidad Bruta  $   -   $   59,657.55   $   98,139.49   $   161,444.11   $   265,583.19   $   436,896.90   $   718,716.05

Sueldo  $   -   $   (66,960.00)  $   (79,734.00)  $   (95,709.90)  $ (110,066.39)  $   (126,579.34)  $   (145,562.79)

 Aportes   $   -   $   (16,740.00)  $   (19,933.50)  $   (23,927.48)  $   (27,516.60)  $   (31,644.84)  $   (36,390.70)

Publicidad  $   -   $   (9,000.00)  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Flete  $   -   $   (1,050.00)  $   (1,690.50)  $   (2,499.53)  $   (3,832.60)  $   (5,876.66)  $   (8,447.60)

Cadete  $   -   $   (80.00)  $   (128.80)  $   (190.44)  $   (292.10)  $   (447.75)  $   (643.60)

Depreciación  $   -   $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)  $   (1,300.00)

Total Costos  $   -   $   (95,130.00)  $ (101,486.80)  $ (122,327.35)  $ (141,707.69)  $   (164,548.59)  $   (191,044.69)

Ut Antes de Impuestos  $   -   $   (35,472.45)  $   (3,347.31)  $   39,116.76   $   123,875.50   $   272,348.31   $   527,671.37

Inversiones Generales  $   (81,250.00)  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Capital de Trabajo  $   (46,833.96)  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -

Depreciación  $   -   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00   $   1,300.00

Valor de Desecho  $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   -   $   5,200.00

Imp. a las Ganancias  $   -   $   12,415.36   $   1,171.56   $   (13,690.87)  $   (43,356.42)  $   (95,321.91)  $   (184,684.98)

Quebranto Ganancias  $   -   $   (12,415.36)  $   (1,171.56)  $   13,586.91   $   -   $   -

Saldo  $ (128,083.96)  $   (34,172.45)  $   (2,047.31)  $   40,312.80   $   81,819.07   $   178,326.40   $   349,486.39

Saldo Actual  $ (128,083.96)  $   (29,194.74)  $   (1,494.31)  $   25,137.89   $   43,588.20   $   81,163.09   $   135,894.46

Saldo Actual Acumulado  $ (128,083.96)  $ (157,278.70)  $ (158,773.01)  $ (133,635.13)  $   (90,046.93)  $   (8,883.84)  $   127,010.62

 Fuente: Elaboración Propia (2016)

109

Tabla Nº23: Criterios para la Evaluación del Proyecto - Optimista

INDICES PROYECTO

Inversión $128,083.96

Tasa de Descuento 17.05%

Valor Actual Neto $127,010.62

Tasa Interna de Retorno 31.98%

Semestres de Recupero 6

Índice de Valor Actual Neto $0.99

Fuente: Elaboración Propia (2016)

ANÁLISIS DEL ESCENARIO OPTIMISTA:

 De acuerdo a los valores obtenidos de los criterios de evaluación para el

análisis del proyecto, podemos observar como al aumentar el nivel de ventas mensual

en un 1% más que en el escenario base, el proyecto se torna más atractivo.